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RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 32/2018 
 
 
REFERENDA A PORTARIA GR N.º 60/2018, DE 
24 DE AGOSTO DE 2018, QUE ALTEROU A 
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE 
ADMINISTRAÇÃO, BACHARELADO, DO 
CAMPUS ARAUCÁRIA DA FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO.  

 
 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 17, do Estatuto, e 
em cumprimento à deliberação do Colegiado em 03 
de outubro de 2018, constante do Processo 
CONSEPE 33/2018 – Parecer CONSEPE 33/2018, 
baixa a seguinte 
 
 

R E S O L U Ç Ã O  
 

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR nº 60/2018, de 24 de agosto de 2018, que alterou a Matriz 

Curricular do Curso de Administração, bacharelado, do Campus Araucária da FAE Centro Universitário. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Curitiba, 03 de outubro de 2018. 

 

 

 

Jorge Apóstolos Siarcos 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSEPE n.º 32/2018 
ADMINISTRAÇÃO 
Campus Araucária 

Matriz Curricular 2019 A  
Processo Seletivo de Verão 

1º ANO 

1º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Economia para Negócios - Aspectos Microeconômicos 72 72 
Empreendedorismo 72 72 
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72 
Introdução à Administração  72 72 
Matemática  72 72 

TOTAL 360 360 

2º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Contabilidade para Gestão de Negócios 72 72 
Desenvolvimento do Capital Humano 72 72 
Estatística 72 72 
Introdução ao Marketing 72 72 
Leitura e Produção de Textos 72 72 

TOTAL 360 360 

2º ANO 

3º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Administração de Marketing e Vendas 72 72 
Economia para Negócios - Aspectos Macroeconômicos 72 72 
Gestão de Custos 72 72 
Legislação Aplicada a Negócios 72 72 
Matemática Financeira 72 72 

TOTAL 360 360 

4º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Atração e Captação de Talentos 72 72 
Inovação Sustentável 72 72 
Legislação Trabalhista 36 36 
Legislação Tributária 36 36 
Modelagem e Análise de Dados 72 72 
Modelos Emergentes de Gestão 72 72 

TOTAL 360 360 

3º ANO 

5º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Administração Financeira 72 72 
Administração Estratégica 72 72 
Controladoria 72 72 
Gestão Estratégica de Operações 72 72 
Pesquisa e Análise de Mercado 72 72 

TOTAL 360 360 

6º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Ciência da Decisão 72 72 
Desenvolvimento de Talentos 72 72 
Gestão da Cadeia de Suprimentos 72 72 
Gestão de Pequenos Negócios  36 36 
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36 
Planejamento de Materiais e Operações 72 72 

TOTAL 360 360 

4º ANO 

7º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Gestão de Desempenho 36 36 
Gestão de Projetos  72 72 
Gestão da Remuneração e Benefícios 36 36 
Gestão de Serviços  72 72 
Jogo de Empresas 72 72 
Trabalho de Conclusão de Curso I 200 72 

TOTAL 488 360 

8º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Gestão da Inteligência Competitiva 72 72 
Laboratório de Consultoria  72 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 72 
Trabalho de Conclusão de Curso II 200 72 
Eletiva 72 72 

TOTAL 488 360 

 

   
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras (Optativa) 36 36 
Atividades Complementares  350 350 

TOTAL 3486 3266 
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ADMINISTRAÇÃO 
Campus Araucária 

Matriz Curricular 2019 B 
Processo Seletivo de Inverno 

1º ANO 

1º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Contabilidade para Gestão de Negócios 72 72 
Desenvolvimento do Capital Humano 72 72 
Estatística 72 72 
Introdução ao Marketing 72 72 
Leitura e Produção de Textos 72 72 

TOTAL 360 360 

2º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Economia para Negócios - Aspectos Microeconômicos 72 72 
Empreendedorismo 72 72 
Estudo do Homem Contemporâneo 72 72 
Introdução à Administração  72 72 
Matemática  72 72 

TOTAL 360 360 

2º ANO 

3º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Atração e Captação de Talentos 72 72 
Inovação Sustentável 72 72 
Legislação Trabalhista 36 36 
Legislação Tributária 36 36 
Modelagem e Análise de Dados 72 72 
Modelos Emergentes de Gestão 72 72 

TOTAL 360 360 

4º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Administração de Marketing e Vendas 72 72 
Economia para Negócios - Aspectos Macroeconômicos 72 72 
Gestão de Custos 72 72 
Legislação Aplicada a Negócios 72 72 
Matemática Financeira 72 72 

TOTAL 360 360 

3º ANO 

5º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Ciência da Decisão 72 72 
Desenvolvimento de Talentos 72 72 
Gestão da Cadeia de Suprimentos 72 72 
Gestão de Pequenos Negócios  36 36 
Metodologia da Pesquisa Científica 36 36 
Planejamento de Materiais e Operações 72 72 

TOTAL 360 360 

6º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Administração Financeira 72 72 
Administração Estratégica 72 72 
Controladoria 72 72 
Gestão Estratégica de Operações 72 72 
Pesquisa e Análise de Mercado 72 72 

TOTAL 360 360 

4º ANO 

7º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Gestão da Inteligência Competitiva 72 72 
Laboratório de Consultoria  72 72 
Mercado Financeiro e de Capitais 72 72 
Trabalho de Conclusão de Curso I 200 72 
Eletiva 72 72 

TOTAL 488 360 

8º Período C.H. Acadêmica (hora-
aula) C.H. Financeira 

Gestão de Desempenho 36 36 
Gestão de Projetos  72 72 
Gestão da Remuneração e Benefícios 36 36 
Gestão de Serviços 72 72 
Jogo de Empresas 72 72 
Trabalho de Conclusão de Curso II 200 72 

TOTAL 488 360 

 

   
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras (Optativa) 36 36 
Atividades Complementares  350 350 

TOTAL 3486 3230 
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